[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2026 г.                                                                                                   № 79

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства» , со ст. ст. 5, 35 Устава Кировского муниципального округа Калужской области, постановлением Администрации Кировского муниципального округа от 16.10.2025 №1202
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кировского муниципального округа, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Кировского муниципального округа», Администрация Кировского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области» (прилагается).
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области о бюджете Кировского муниципального округа Калужской области на очередной финансовый год и плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по строительству и благоустройству Удалову Т.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области                                                                        И.Н. Феденков
Приложение
к постановлению
Администрации Кировского
муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                                      от 26 января 2026 г. № 79

[bookmark: P36]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»

1. [bookmark: P182]Паспорт
муниципальной программы Кировского муниципального округа
[bookmark: _Hlk213860394]«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел капитального строительства

	2. Соисполнители муниципальной программы/участники структурного элемента направления муниципальной программы
	-

	3. Цель муниципальной программы
	Улучшение качества жизни населения и обеспечения устойчивого развития Кировского муниципального округа Калужской области

	4. Направления муниципальной программы
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026-2031

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
		Годы
	Местный бюджет, руб.
	Итого, руб.

	2026
	9 500 000,00
	9 500 000,00

	2027
	18 000 000,00
	18 000 000,00

	2028
	13 000 000,00
	13 000 000,00

	2029
	13 000 000,00
	13 000 000,00

	2030
	5 000 000,00
	5 000 000,00

	2031
	5 000 000,00
	5 000 000,00

	Всего
	63 500 000,00
	63 500 000,00

Бюджет Кировского муниципального округа Калужской области

	[bookmark: P206]7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет иных источников (справочно) (при наличии) <1>

--------------------------------
[bookmark: P215]<1> При отсутствии иных источников финансирования строка 7 "Объемы финансирования муниципальной программы за счет иных источников (справочно) (при наличии)" в паспорт муниципальной программы не включается.
Объемы средств бюджета Кировского муниципального округа Калужской области, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в решение Думы Кировского муниципального округа Калужской обалсти о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Объемы средств областного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Характеристика мер муниципального регулирования

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»

	№ п/п
	Вид и заголовок нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Наименование показателя муниципальной программы, на который влияет правовое регулирование

	Задача 1: Повышение эффективности и надежности функционирования муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области;
Задача 2: Модернизация и улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области.

	1
	Постановление
Правительства Калужской области
от 19 мая 2023 года
№ 327 «Об утверждении региональной программы Калужской области «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в Калужской области»
(в ред. Постановлений Правительства Калужской области
от 15.11.2023 № 772,
от 15.12.2023 № 849,
от 18.12.2024 № 781,
от 24.02.2025 № 157)
	Повышение надежности, безопасности и эффективности функционирования объектов систем теплоснабжения, водоснабжения на территории Калужской области;
повышение энергетической эффективности и эффективности потребления энергоресурсов в соответствии с требованиями действующего законодательства;
минимизация затрат на единицу энергоресурсов для потребителей в долгосрочной перспективе
	«Количество реконструированных и построенных объектов водоснабжения»;
«Количество реконструированных и построенных объектов водоотведения»

[bookmark: P228][bookmark: P300]
3. Направление муниципальной программы

3.1 Структура направления муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»

	№ п/п
	Наименование направления муниципальной программы/наименование структурного элемента/наименование мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Задача структурного элемента, решение которой обеспечивается реализацией структурного элемента <*>
	Связь задачи структурного элемента с показателем направления муниципальной программы
	Соисполнитель/участник структурного элемента
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Комплекс процессных мероприятий

	1
	Структурный элемент: «Реконструкция и строительство объектов водоснабжения и водоотведения»
	Повышение эффективности и надежности функционирования муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области;
Модернизация и улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области.
	Улучшение качества жизни населения и обеспечения устойчивого развития Кировского муниципального округа Калужской области
	Отдел капитального строительства
	2026-2031

	1.1
	Количество реконструированных и построенных объектов водоснабжения

	Отдел капитального строительства
	2026-2031

	1.2
	Количество реконструированных и построенных объектов водоотведения

	Отдел капитального строительства
	2026-2031

--------------------------------
[bookmark: P361]<*> Задача структурного элемента муниципальной программы - итог деятельности, направленный на достижение изменений в социально-экономической сфере Кировского муниципального округа Калужской области.

[bookmark: P374]

3.2 Финансовое обеспечение направления муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»

	Источники финансирования
	Всего, руб.
	В том числе по годам реализации

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Всего
	63 500 000,00
	9 500 000,00
	18 000 000,00
	13 000 000,00
	13 000 000,00
	5 000 000,00
	5 000 000,00

	В том числе по источникам финансирования:

	Средства бюджета Кировского муниципального округа Калужской области
	63 500 000,00
	9 500 000,00
	18 000 000,00
	13 000 000,00
	13 000 000,00
	5 000 000,00
	5 000 000,00

       В данном приложении подлежит отражению информация об объеме финансового обеспечения в разрезе направления муниципальной программы по годам реализации с указанием источников финансового обеспечения. Объемы финансового обеспечения на очередной финансовый год и плановый период указываются в соответствии с решением о бюджете Кировского муниципального округа Калужской области на очередной финансовый год и на плановый период и (или) показателями сводной бюджетной росписи бюджета Кировского муниципального округа Калужской области, указываются в тысячах рублей с округлением до третьего знака после запятой.

[bookmark: P583]3.3 Сведения о показателях направления муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам реализации муниципальной программы
	Источник значения показателя (методика расчета показателей, соглашение, иное)

	Базовое значение
	Годы реализации

	2026
-
2031
год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030
год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Направление муниципальной программы "Жилищно-коммунальное хозяйство"

	[bookmark: _Hlk213944343]1
	Количество реконструированных и построенных объектов водоснабжения
	шт.
	5
	3
	2
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество реконструированных и построенных объектов водоотведения
	шт.
	7
	0
	2
	2
	2
	1
	0

[bookmark: P670]3.4 Механизм реализации направления муниципальной программы

3.4.1. Реализация структурного элемента «Реконструкция и строительство объектов водоснабжения и водоотведения» на территории Кировского муниципального округа Калужской области осуществляется путем разработки проектной документации на строительство и реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения, а также дальнейшее строительство и реконструкция объектов водоснабжения и водоотведения.
3.4.2. Общее руководство и мониторинг за ходом реализации муниципальной программы осуществляет отдел капитального строительства Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.
3.4.3. Управление, контроль и мониторинг реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пунктах 1, 2 раздела V «Управление, мониторинг и контроль реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы» приложения № 1 к постановлению Кировского муниципального округа от 16.10.2025 № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ администрации Кировского муниципального округа, их формировании и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Кировского муниципального округа».

3.5 Паспорт
структурного элемента направления муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области» в части результатов предоставления субсидий из бюджета Кировского муниципального округа Калужской области

	№ п/п
	Наименование структурного элемента
	Тип результата предоставления субсидии
	Наименование результата предоставления субсидии
	Характеристика результата предоставления субсидии
(при наличии)

	1
	Реконструкция и строительство объектов водоснабжения и водоотведения
	Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)
	Услуга оказана (работы выполнены)
	1. Получено заключение государственной экспертизы;

2. Объект введен в эксплуатацию

[bookmark: P699]3.6 План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году

	№ п/п
	Наименование процессного мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	Контрольная точка

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Задача №1: Повышение эффективности и надежности функционирования муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области;
Задача №2: Модернизация и улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, коммунальной инфраструктуры Кировского муниципального округа Калужской области.

	1.1
	Количество реконструированных и построенных объектов водоснабжения
	Ввод объекта в эксплуатацию
	Отдел капитального строительства
	Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
	ГИС ОГД

	1.2
	Количество реконструированных и построенных объектов водоотведения
	Ввод объекта в эксплуатацию
	Отдел капитального строительства
	Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
	ГИС ОГД

План реализации комплекса процессных мероприятий разрабатывается ежегодно на текущий год.
План реализации комплекса процессных мероприятий заполняется с учетом следующих требований:
1) в плане подлежат отражению все мероприятия комплекса процессных мероприятий и детализирующие их контрольные точки. Наименования контрольных точек должны отражать факт завершения промежуточного результата или иного значимого действия по выполнению мероприятия;
2) определение по каждому мероприятию и контрольной точке ответственного исполнителя за его выполнение (достижение);
3) установление для каждой контрольной точки даты ее достижения в формате ДД.ММ.ГГГГ.
Для контрольных точек постоянного характера (повторяющихся ежегодно) допускается указание даты наступления контрольной точки без года.
При планировании сроков выполнения контрольных точек необходимо исходить из возможности равномерного распределения их в течение календарного года, а также учитывать взаимозависимость и последовательность выполнения контрольных точек в рамках мероприятия;
4) определение вида документа, подтверждающего факт выполнения контрольной точки, а также данные об информационной системе (источнике данных), содержащей информацию о контрольных точках (при необходимости).

image1.png
@